
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto N.46                                                                Seduta del 28/07/2022

OGGETTO: Agevolazioni  Tari  anno  2022  mediante  applicazione  dell’avanzo  vincolato 
risultante dal rendiconto al 31.12.2021 ed in particolare di parte del residuo 
del Fondo per le funzioni fondamentali

L’anno 2022, e questo giorno  ventotto del mese di  Luglio,   alle ore  15:00,  nell’aula consiliare del 

Comune  si è riunito il Consiglio  Comunale, convocato nei modi di legge, in seduta  aperta di prima 

convocazione.

Risultano presenti N° 10  Consiglieri ed assenti N° 7 Consiglieri, come segue:

Presenti Assenti Presenti Assenti

1 RAVONI ANNA x 10 BALZANI SIMONA x

2 LUTI FEDERICA x 11 RIMI MATTEO x

3 GALARDI MARTINA x 12 SARTORIO DUCCIO x

4 FALLI FABIOLA x 13 MANZINI TOMMASO x

5 TANGANELLI DAVID x 14 AGLIETTI ANDREA x

6 BRANCATO GIUSEPPE x 15 LIPPI SERENA x

7 BERTI MATTEO x 16 NUTI BARBARA x

8 BALDANZI SIMONE x 17 GALLEGO BRESSAN ALESSANDRA x

9 CIABINI ROBERTO x

Risultano assenti giustificati: FALLI FABIOLA, BRANCATO GIUSEPPE, LIPPI SERENA,  GALLEGO BRESSAN  ALESSANDRA, 

BALDANZI SIMONE

 Risultano assenti: AGLIETTI ANDREA , NUTI BARBARA    

Sono presenti gli Assessori:   PANCANI SIMONE, IACOMI STEFANIA,  ZETTI IACOPO, CECCHINI GIAN-MARCO, SURIANO 

SALVATORE

Presiede  Dott. Duccio Sartorio in qualità di Presidente del Consiglio

Partecipa il Vice Segretario Generale, Dott. Gabriele Rubino, incaricato della redazione  del  presente 

verbale. 

IL PRESIDENTE

constatato  il  numero legale  degli  intervenuti,  ai  fini  della  validità  dell’adunanza,  dichiara  aperta  la 

seduta.  

Passa poi alla trattazione del punto dell’ordine del giorno di cui all’oggetto.



Il resoconto del dibattito consiliare è riportato nel separato verbale integrale della seduta, cui si 
rinvia.
*********************************************************************************************************************

Udito l’Assessore Suriano che espone l’atto; 

Udito l’intervento del Consigliere Manzini;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• l’art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa 

sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

• l’art. 1, comma 527, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione 
per  Energia,  Reti  e  Ambiente  (ARERA),  tra  l’altro,  le  funzioni  di  regolazione  in  materia  di 
predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi  del 
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei 
costi  di  esercizio  e  di  investimento,  compresa  la  remunerazione  dei  capitali,  sulla  base  della 
valutazione dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga»;

• con la deliberazione  n. 363 del 03/08/2021 ARERA ha approvato il nuovo metodo tariffario rifiuti 
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 e con determinazione n. 2 del 04 novembre 
2021 ha fornito  alcuni  chiarimenti  interpretativi  sull’MTR-2 e approvato gli  schemi tipo degli  atti 
relativi al piano economico finanziario quadriennale;

• l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti;

• il comma 702 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare 
degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

• il comma 654 dell’art. 1 della legge n°147/2013 stabilisce in ogni caso che con le tariffe Tari deve 
essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, 
ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad 
esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi  
produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente;

Dato atto che:

• l’approvazione del  Piano Economico Finanziario  del  servizio di  gestione integrata dei  rifiuti  è di 
competenza “sovra comunale” essendo deliberato da A.T.O.  Toscana Centro,   Ente di  Governo 
dell’ambito previsto ai sensi del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla Legge 14 settembre 
2011, n. 148 e che l’Assemblea dei Sindaci di A.T.O. ha approvato a maggioranza in data 23 maggio 
2022 con deliberazione numero 7 il P.E.F. per il quadriennio 2022-2025;

• il  Consiglio Comunale,  con deliberazione n. 31 del 31 maggio 2022, alla quale è fatto integrale 
rinvio, ha preso atto del Piano economico Finanziario 2022 – 2025 approvato da A.T.O. ed ha di 
conseguenza approvato le tariffe TARI applicabili per il 2022;

Considerato che il  Comune dispone ancora,  nei  fondi  vincolati  del  risultato di  amministrazione del 
rendiconto al 31.12.2021 approvato dal Consiglio Comunale in data 28 aprile 2022 con deliberazione 
numero 25 di parte del fondo per le funzioni fondamentali degli Enti locali di cui all’art.106 D.L. 34/2020 
convertito dalla L. 77/2020 (c.d. “Fondone”);

Considerato inoltre che il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022 
– 2025 in data 31 maggio con deliberazione n. 32;

Preso atto che il comma 5-ter dell’articolo 40 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50, introdotto in sede di 
conversione del detto D.L. nella Legge n. 91 del 15 luglio 2022, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 
164 del 15 luglio 2022, prevede quanto segue: “Al fine di contenere la crescita dei costi dei servizi di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, in corrispondenza dell’aumento degli oneri di gestione 
derivanti  dalle  attuali  criticità  dei  mercati  dell’energia  e  delle  materie  prime,  per  il  2022 i  Comuni 
possono prevedere riduzioni della tassa sui rifiuti e della tariffa avente natura corrispettiva di cui al 
comma 668 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013 n. 147, utilizzando, ai fini della copertura delle 



conseguenti  minori  entrate,  gli  eventuali  avanzi  vincolati  derivanti  dal  mancato  utilizzo  dei  fondi 
emergenziali erogati nel biennio 2020 – 2021. Ai fini di cui al primo periodo, le deliberazioni riguardanti 
le relative riduzioni possono essere approvate, in deroga ai termini previsti dalla normativa vigente, 
entro il 31 luglio 2022.”;

Vista la possibilità di utilizzare parte delle risorse attualmente ancora disponibili dei fondi emergenziali 
ricevuti  negli  anni  2020–2021  (e  rappresentati,  all’interno  del  risultato  di  amministrazione  al 
31.12.2021, tra le componenti vincolate, nel fondo per le funzioni fondamentali) anche per fronteggiare 
incrementi  attualmente  non  stimabili  della  spesa  (corrente  per  il  2022),  energetica,  per  gas  da 
riscaldamento e per incrementi di eventuali altre diverse tipologie di spese (di parte corrente e/o di 
parte straordinaria) che potessero trovare, con successiva disposizione di legge, strumento alternativo 
di finanziamento con il cosiddetto “fondone” in trattazione; 

Considerato altresì che: 

a) è volontà dell’Amministrazione avvalersi della disposizione sopra citata introdotta con il comma 
5-ter all’articolo 40 del decreto legge 50/2022 come risultante dalla sua modifica e conversione 
in  legge,  e  che  intende  destinare,  a  favore  di  tutte  le  utenze  sia  domestiche  che  non 
domestiche, in via proporzionale, ad ogni utenza con la stessa percentuale in base al proprio 
dovuto, complessivamente la somma di euro 180.000,00;

b) l’agevolazione deve essere deliberata entro il 31 luglio 2022, come dispone l’ultimo capoverso 
del citato comma 5-ter dell’articolo 40 della norma in argomento;

c) l’agevolazione di euro 180.000,00 avrà efficacia con il 30 settembre 2022, a valere sulla rata a 
saldo di  tutte le utenze per l’annualità 2022 della TARI in quanto la misura della stessa è fissata 
in via previsionale e potrà essere oggetto di modifica, per validi motivi e per le ragioni sopra 
esposte, prima del 30 settembre 2022, con deliberazione di Consiglio Comunale ovvero, in caso 
di urgenza, con poteri assegnati alla Giunta  Comunale, salvo successiva ratifica, che potrà 
pertanto stabilire  in via definitiva un diverso importo complessivo delle agevolazioni TARI (sia 
superiore che inferiore al predetto ammontare di euro 180.000,00);

d) in  assenza  di  alcuna  diversa  deliberazione,  decorso  il  termine  del  29  settembre  2022, 
l’agevolazione TARI si intenderà ad ogni effetto determinata nella misura di euro 180.000,00;

Visto  il  Regolamento  Comunale  sull’applicazione  della  tassa  sui  rifiuti  (TARI)  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 aprile 2014 e successive modificazioni;

Dato  atto che non si  rileva la  necessità  di  procedere ad una modifica  strutturale  del  Regolamento 
comunale in materia TARI in quanto le agevolazioni suddette risultano essere di natura straordinaria;

Dato atto che, in seguito all’adozione del presente provvedimento, occorrerà provvedere ad effettuare 
la conseguente, ancorché in via previsionale, necessaria variazione al bilancio di previsione appena 
possibile;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto  2000,  n.  267,  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  del  Responsabile  del 
Dipartimento Risorse;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000, data l'imminenza del termine per l’approvazione delle riduzioni 
TARI stabilito dalla norma; 

Visto l’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Preso atto che la  proposta di  deliberazione  in  argomento  è stata esaminata  nella  seduta della  4a 

Commissione consiliare, che ha espresso  unanime parere favorevole, come risulta dal verbale del 
28/07/2022, conservato agli atti;

Con votazione unanime favorevole (10/10) riscontrata e proclamata dal Presidente, espressa in forma 

palese e per alzata di mano,



DELIBERA

1) Di  dare atto che le  premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del  presente 
provvedimento;

1) di approvare l’agevolazione TARI per l’anno 2022 in favore di tutte le utenze per l’importo in via 
presuntiva complessiva di euro 180.000,00, da applicare con criterio proporzionale, ad ogni utenza 
con la stessa percentuale in base al proprio dovuto;

2) di approvare che l’agevolazione TARI per l’anno 2022, in via presuntiva di euro 180.000,00, avrà 
efficacia con il 30 settembre 2022, a valere sulla rata a saldo di  tutte le utenze per l’annualità 2022 
della  TARI  e  che  la  misura  della  stessa  agevolazione  potrà  essere  oggetto  di  modifica,  per 
sopravvenute esigenze normative o connesse all’opportuno utilizzo dei fondi a disposizione e per 
le  ragioni  esposte  in  premessa,  prima del  30 settembre 2022,  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale ovvero, in caso di urgenza, della Giunta  Comunale, con i poteri che il  Consiglio le 
conferisce allo scopo, con la presente, salvo successiva ratifica da parte del Consiglio Comunale 
stesso,  che  potrà  pertanto  stabilire   in  via  definitiva  un  diverso  importo  complessivo  delle 
agevolazioni TARI (sia superiore che inferiore al predetto ammontare di euro 180.000,00);

3) di approvare che, in assenza di alcuna diversa deliberazione, decorso il termine del 29 settembre 
2022, l’agevolazione TARI si intenderà ad ogni effetto determinata nella misura di euro 180.000,00;

4) di approvare che, con il presente provvedimento, occorre provvedere ad effettuare la conseguente, 
ancorché in  via previsionale,  necessaria variazione al  bilancio di  previsione 2022 – 2024,  per 
l’annualità 2022, appena possibile;

 
Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Su proposta del Presidente e dato atto dell’urgenza; 
Visto l’art.134 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
Con votazione  unanime  favorevole  (10/10)  riscontrata  e  proclamata  dal  Presidente,  espressa in  forma 

palese e per alzata di mano,

DELIBERA

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma  4, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

 

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente del Consiglio il Vice Segretario Generale

Dott. Duccio Sartorio  Dott. Gabriele Rubino

Documento informatico  sottoscritto  con firma digitale  ai  sensi  dell'art.  24 D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82 e s.m.i.  (CAD) il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


